
Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse. 

 
 

 

Ministero dell'Istruzione 
ISTITUTO COMPRENSIVO “RITA LEVI-MONTALCINI” 

Via Pusterla,1 – 25049 Iseo (BS) C.F.80052640176 
www.iciseo.edu.it  e-mail: BSIC80300R@ISTRUZIONE.IT   pec: BSIC80300R@PEC.ISTRUZIONE.IT   

Tel. 030/980235  
 

                         Iseo, 17/03/2022 

 

Alla Amministrazione Trasparente di istituto 
 

 
Oggetto:  Adozione del regolamento per le procedure di affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato, formazione e gestione degli elenchi di operatori economici, in 
attuazione del D.Lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
Premesso: 

- che con il D.Lgs. 18 aprile 2016 nr. 50 ad oggetto “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei 
settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture” e, successivamente con le modifiche intervenute con il D. Lgs. 19 aprile 
2017 nr. 56, è stato aggiornato ed integrato il “Codice di contratti pubblici”; 

- che l’art. 36 comma 2 lett. b) prevede “per affidamenti di importo parti o superiore a 
40.000 euro ed inferiore ad 150.000 euro per i lavori o alle soglie di cui all’articolo 35 
per le forniture ed i sevizi, mediante procedura negoziata previa consultazione, ove 
esistenti, di almeno di dieci operatori economici per i lavori, e, per i servizi e le 
forniture di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di 
mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione 
degli inviti”; 

- che l’art. 36 comma 2 lett. c) prevede “per i lavori di importo pari o superiore a 150.000  
euro ed inferiore ad 1.000.000 di euro, mediante procedura negoziata con 
consultazione di almeno quindici operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un 
criterio di rotazione degli inviti, individuati sulla base di indagini di mercato o tramite 
elenchi di operatori economici”; 

- che l’art. 36 comma 7 del D. Lgs. 50/216 e ss.mm.ii. prevede che “l’Anac con proprie 
linee guida, da adottare entro novanta giorni dalla data di entrata in vigore del 
presente codice, stabilisce le modalità di dettaglio per supportare le stazioni 
appaltanti e migliorare la qualità delle procedure di cui al presente articolo, delle 
indagini di mercato, nonché per la formazione e gestione degli elenchi degli operatori 
economici”; 

Firmato digitalmente da EMILGUERRI CHIARA

BSIC80300R - AD253AE - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002111 - 17/03/2022 - VI.10 - U
BSIC80300R - AD253AE - REGISTRO DETERMINE - 0000338 - 17/03/2022 - UNICO - U



Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse. 

- che la Delibera ANAC nr. 1097 del 26/10/2016 ha disposto l’applicazione delle Linee 
Guida di attuazione del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- che il D.L. nr. 77 del 31/05/2021 art. 51 innalza le soglie per l’affidamento diretto fino 
al 30/06/2023; 

 
Tenuto conto che, a seguito delle modifiche legislative intervenute, è intendimento 
dell’Ente procedere all’istituzione del nuovo Elenco di operatori economici (Albo fornitori 
di beni e servizi) e di predisporre e pubblicare apposito avviso sul sito internet 
dell’Istituzione Scolastica. 
 
Considerato che le finalità che si intendono perseguire con l’istituzione di un nuovo Albo 
fornitori per la fornitura di beni e servizi sono la trasparenza delle procedure di lavori e 
di acquisto, la concorrenza e la parità di trattamento fra gli operatori economici e 
l’efficienza ed efficacia dell’azione amministrativa, dotando l’Istituto di un utile strumento 
di consultazione, articolato in diverse categorie merceologiche. 
 
Ritenuto pertanto di provvedere in merito all’avvio del procedimento di istituzione del 
nuovo Albo fornitori di beni e servizi e di predisporre avviso da pubblicare on line nel sito 
internet https://iciseo.edu.it/. 
 
Tutto ciò premesso: 
 visto il R.D. 18/1/1923, nr. 2440, recante le disposizioni sull’amministrazione del 

patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato ed il relativo Regolamento 
approvato con R.D. 23/05/1924, nr. 827; 

 visto il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della Legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

 considerato in particolare l’art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico 
nell’attività negoziale); 

 richiamato l’art. 36, comma 2 lett. b) e comma 7, del D.Lgs. nr. 50 del 18/04/2016 e 
ss.mm.ii.; 

 vista la Delibera ANAC nr. 1097 del 26/10/2016; 
 visto il decreto semplificazioni nr. 77 del 31/05/2021; 
 vista l’autorizzazione all’istituzione del nuovo Albo Fornitori deliberata dal Consiglio 

di Istituto in data 07/03/2022 con progressivo 360. 
 

DISPONE 
 

1. L’istituzione del nuovo Albo Fornitori per l’acquisizione di bei e servizi dell’Istituto 
comprensivo “Rita Levi Montalcini” di Iseo (BS); 

2. La pubblicazione dell’Avviso sul sito internet istituzionale dell’Istituto Scolastico. 
 
Il presente provvedimento non importa impegno di spesa 

 
  Il Dirigente Scolastico 

        Prof.ssa Chiara Emilguerri 

Firmato digitalmente da EMILGUERRI CHIARA

BSIC80300R - AD253AE - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002111 - 17/03/2022 - VI.10 - U
BSIC80300R - AD253AE - REGISTRO DETERMINE - 0000338 - 17/03/2022 - UNICO - U


		2022-03-17T18:28:41+0100
	EMILGUERRI CHIARA




